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Nr. 

Unitatea în cadrul căreia se va desfăşura stagiul de 
practică 

Numar 
de 

locuri 
Persoană de contact  

Date de contact 

1.  
Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca. Centrul de 
Studiere a Populației. 

15 
Crinela Holom  
Luminita Dumanescu 

elena_crinela@yahoo.com  
luminita.dumanescu@ubbcluj.ro 
 

2.  Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca. 
Departamentul de Filosofie. Centrul de Filosofie 
Aplicata 

10 Dan Ratiu 
dan.ratiu@ubbcluj.ro  

3.  Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca. Centrul de 
Filosofie Antica si Medievala 

10 Mihai Maga 
mihai.maga@ubbcluj.ro 
 

4.  Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca. Institutul de 
Studii Central-Europene 

20 Radu Marza 
radu.marza@ubbcluj.ro 
 

5.  Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca. Institutul de 
Istorie Orala 

10 
Calin Olariu 
Ionela Bogdan  

calin.olariu@ubbcluj.ro  
ionela.bogdan@ubbcluj.ro  

6.  Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca. Institutul 
TRANS.SCRIPT. Centrul de Diplomatică și 
Paleografie Documentară Medievală, 

10 Maria Frînc 
maria.frinc@ubbcluj.ro 

7.  Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca. 
Departamentul de Istorie Antică şi Arheologie. 
Șantierul arheologic Sarmizegetusa Regia, jud. 
Hunedoara (minim două săptămâni în intervalul 

20 
Liliana Mateescu-Suciu 
Stefan Vasilache 

 
liliana.suciu@ubbcluj.ro 
stefan.vasilache@ubbcluj.ro  



29.07.2024- 30.08.2024) 

8.  Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca. 
Departamentul de Istorie Antică şi Arheologie. Scoala 
de vara ArheoArhitectura, Cetatea dacica de la 
Costesti, jud. Hunedoara (7.07.2024- 20.07.2024) 

5 
Liliana Mateescu-Suciu 
Ștefan Vasilache 

liliana.suciu@ubbcluj.ro 
stefan.vasilache@ubbcluj.ro  

9.  Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca. 
Departamentul de Istorie Antică şi Arheologie. 
Șantierul arheologic Potaissa (22.07.2024- 4.08.2024)  

10 Sorin Nemeti  
sorin.nemeti@ubbcluj.ro  

10.  Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca. 
Departamentul de Istorie Antică şi Arheologie. 
Șantierul arheologic Ulpia Traiana Sarmizegetusa – 
zona domus procuratoris. (1.07.2024 – 20. 07.2024) 

10 Felix Marcu 

felixmarcu2004@gmail.com 
 

11.  Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca. 
Departamentul de Istorie Antică şi Arheologie. 
Șantierul Arheologic Ulpia Traiana Sarmizegetusa – 
zona unui edificiu public, situat la Vest de Forul lui 
Traian. (minim două săptămâni în intervalul 
29.07.2024-16.08.2024) 

10 Ovidiu Tentea 

ovidiu.tentea@gmail.com 
 

12.  Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca. 
Departamentul de Istorie Antică şi Arheologie. 
Șantierul Arheologic Calugareni (minim două 
săptămâni în intervalul 28 iulie – 25 august) 

10 
Silvia Mustață 
David Petruț 

silvia.mustata@ubbcluj.ro 
david.petrut@ubbcluj.ro 
 

13.  Univ. Babeș-Bolyai, Facultatea de Istorie, 
Departamentul de Studii Internaționale și Istorie 
Contemporană 

6 Virgiliu Țârău 
virgiliu.tarau@ubbcluj.ro  



14.  Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca 
Departamentul de Istorie în limba Maghiară 

3 Nagy Robert 
robert.nagy@ubbcluj.ro  

15.  Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca. Direcția 
Patrimoniu Cultural Universitar 

25 Ana Sima 
patrimoniu@ubbcluj.ro  

16.  
Biblioteca Central Universitara "Lucian-Blaga", Cluj-
Napoca 

40 Ionuț Costea ionut.costea@ubbcluj.ro  

17.  Muzeul Naţional de Istorie a Transilvaniei, Cluj 
Napoca 

20 

Mihaela Mehedinti 

 mihaela_mehedinti@yahoo.com  

18.  Muzeul Graniceresc Nasaudean, Năsăud 10 Lucian Vaida muzeu_gr@yahoo.com  

19.  Muzeul Judeţean de Istorie şi Artă, Zalău 15 Horea Pop 
Dan Deac 

horeapopd@yahoo.com  
dan.deac@ubbcluj.ro  

20.  Eparhia Reformată din Ardeal (Arhivele Centrale ale 
Eparhiei Reformate din Ardeal)  

6 
Toth Levente  

levithy@gmail.com 

21.  Fundația Statusului Romano Catolic din Transilvania 
(Arhivele)   

6 
Vajda Anita 

anitavajda24@gmail.com 

22.  Departamentul de Filosofie in limba maghiara. 
Fundatia Pro Philosophia.  

1 
Gergely Alpár 

alpar.gergely@ubbcluj.ro  

23.  Liceul Teoretic Bolyai Farkas, Târgu Mureș 2 Andrea Fehér andrea.feher@ubbcluj.ro  
24.  Muzeul Haáz Rezső, Odorheiu Secuiesc 3 Andrea Fehér andrea.feher@ubbcluj.ro  
25.  Muzeul Național Secuiesc, Sfântu Gheorghe  5 Andrea Fehér andrea.feher@ubbcluj.ro  
26.  Asociația Muzeului Ardelean, Cluj-Napoca 5 Andrea Fehér andrea.feher@ubbcluj.ro  
27.  Asociația Clujul Comoară 10 Andrea Fehér andrea.feher@ubbcluj.ro  
28.  Arhivele Episcopiei Romano-Catolice, Satu Mare 1 Andrea Fehér andrea.feher@ubbcluj.ro  

 Studenţii care optează pentru una din instituţiile de mai sus nu sunt obligaţi să încheie şi acorduri de practică (cu aceste instituţii 
Facultatea de Istorie şi Filosofie a încheiat deja acorduri).  


